
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :     FORNITURA BIENNALE IN COMODATO D’USO CON ASSISTENZA TECNICA 

FULL RISK DI UN GENERATORE AEX COMBO A RADIOFREQUENZA 

COMPRENSIVO DELLA FORNITURA BIENNALE DI MATERIALE DI 

CONSUMO MONOUSO PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA. R.D.O. SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. N. 

2843612 – OPERATORE ECONOMICO MEDTRONIC ITALIA S.P.A.  SPESA 

COMPLESSIVA € 64.400,00, OLTRE IVA – ESECUZIONE IMMEDIATA           

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato

PREMESSO CHE:
o Il Direttore dell’U.O.C. Ortopedia e traumatologia del P.O. Santobono in data 04.03.2021 ha 

richiesto l’acquisizione di un dispositivo bipolare Aquamantys nell’ambito dell’avvio delle 
attività chirurgiche per il trattamento della scoliosi dell’adolescenza;

o Il medesimo Direttore, ha comunicato che  la citata apparecchia tura  con il relativo materiale di 
consumo  risulta essere di assoluta importanza per tale particolare tipologia di intervento in 
quanto è in grado di ridurre al minimo le perdite ematiche dei tessuti molli e dell’osso, 
riducendo le complicanze intra e post operatorie, ed in quanto,  “i normali sistemi di 
coagulazione non sono fortemente efficaci nel gestire campi chirurgici così estesi, producendo, 
inoltre, un’elevata carbonizzazione dei tessuti con notevole produzione di fumo chirurgico”;

o successivamente,  la Commissione HTA Aziendale con verbale n. 1 del 14.04.2021, ha 
approvato l’acquisto di accessori e materiale per interventi di scoliosi dei manipoli 
 A cquamantys, con relativa apparecchiatura in service “generatore aex combo a 
radiofrequenza”, anche in considerazione della  possibilità di impiego  per interventi di chirurgia 
epatica;

o che, con nota prot. n. 12810 del 25.06.2021,  il  Nucleo H.T.A. Aziendale ha trasmesso all’U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi la richiesta di acquisto dei dispositivi di cui al punto che precede, 
sottoscritta dal Direttore dell’U.O.C. Ortopedia e Traumatologia munita di nulla osta del 
Direttore del Dipartimento di Scienze chirurgiche, del Responsabile dell’Area di Ingegneria 
clinica e, per i dispositivi monouso, del Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 

o che tali dispositivi sono stati dichiarati infungibili dal Direttore dell’U.O.C. Ortopedia e 
Traumatologia, in quanto unico sistema per il trattamento delle scoliosi che utilizza una 
combinazione di energia a radiofrequenza e soluzione salina per la chiusura emostatica dei 
tessuti molli e dell’osso al fine di ridurre le perdite ematiche, i tempi chirurgici e le 
complicanze;



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o che il medesimo Responsabile, congiuntamente al Direttore del Dipartimento di Scienze 
chirurgiche, hanno indicato quale produttore e fornitore, l’Operatore economico Medtronic 
Italia S.p.a ed indicato, quale spesa presunta, Euro 65.000,00, oltre Iva;

CONSIDERATO CHE:
o con nota prot. n. 13515 del 05.07.2021, pubblicata sul sito web aziendale in pari data, è stata 

avviata indagine conoscitiva di mercato, mediante pubblicazione sul sito WEB aziendale, per   
l’acquisto in oggetto , invitando gli Operatori economici interessati a manifestare il proprio 
interesse alla fornitura in oggetto entro e non oltre il giorno 20.07.2021;

o entro il termine sopra indicato l’Operatore economico Medtronic Italia S.p.a., ha manifestato il 
proprio interesse alla procedura di affidamento in parola acquisita al protocollo n. 14537 del 
19.07.2021;

o con nota prot. 14736 del 21.07.2021 ,  questa A.O.R.N. ha richiesto a So.Re.Sa. S.p.A. 
autorizzazione per l’espletamento di una procedura negoziata per l’affidamento, di durata 
biennale, nelle modalità del service full risk, del sistema “ A quamantys” e relativo materiale di 
consumo comprensivo del generatore aex combo a radiofrequenza, n. 70 manipoli 
Aquamantys sealer 2.3/6.0 e n. 70 manipoli peak plasmablade;

o con nota prot. SRA-0012845-2021 del 29.07.2021, la Centrale di Committenza So.re.sa. S.p.a. 
ha comunicato che, ai sensi di quanto previsto dalla Legge Regionale n. 4 del 15.03.2011, dai 
Decreti Commissariali n. 58 del 18.07.2011 e n. 11 del 10.02.2012 e  dal  comma 15 dell’art. 6 
della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. n. 5 del 29.6.2021, 
per l’ approvvigionamento della categoria merceologica richiesta, non è necessaria specifica e 
preventiva autorizzazione all’acquisto;

RILEVATO CHE:
o in data 23.07.2021 è stata inoltrata una Richiesta di Offerta n. 2843612 sul Mercato 

Elettronico della P.A. aperta a tutti i fornitori abilitati, per l’affidamento della fornitura di 
durata biennale, nelle modalità del service full risk, del sistema “ A quamantys” e relativo 
materiale di consumo comprensivo del generatore aex combo a radiofrequenza, n. 70 
manipoli  A quamantys sealer 2.3/6.0 e n. 70 manipoli peak plasmablade, prezzo a base d gara 
Euro 65.000,00, oltre Iva, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso:

PRESO ATTO CHE:
o entro il termine stabilito del 06.09.2021 è pervenuta unicamente l’offerta della ditta 

Medtronic Italia S.p.a., munita della dichiarazione di distribuzione esclusiva dei dispositivi 
richiesti dei beni prodotti dalla  Medtronic Advanced Energy LLC , inferiore all’importo a base di 
gara;

o l’offerta tecnica della citata Ditta è stata trasmessa con nota prot. n. 17197 del 07.09.2021 al 
Direttore della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. Santobono, per le valutazioni 
tecniche di competenza;

o con nota acquisita al Protocollo Generale al n.17667 del 13.09.2021 il citato Direttore, 
unitamente al Direttore del Dipartimento di Neuroscienze ha trasmesso il parere tecnico in 
questione, esprimendo parere favorevole circa la conformità alle caratteristiche richieste;

VISTI:
o l'art.   36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o l’art. 63 comma 2, lett. b) punti 2. e 3. Del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che consente la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando le forniture possono essere 



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

somministrate unicamente da un determinato Operatore economico in quanto o la 
concorrenza è assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi , co me  confermato 
all’esito dell’indagine di mercato;

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) 
e g) L.R.C. n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in   
via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di 
autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;
RITENUTO , pertanto, di proporre l’affidamento della fornitura di durata biennale, nelle modalità del 
service full risk, del sistema “ A quamantys” e relativo materiale di consumo comprensivo del 
generatore aex combo a radiofrequenza, n. 70 manipoli  A quamantys sealer 2.3/6.0 e n. 70 manipoli 
peak plasmablade, presso la ditta Medtronic Italia S.p.a., con sede alla Via Varesina, 162 in Milano 
(MI)  – P.Iva 09238800156 per un importo complessivo di € 64.400,00+ Iva, così come indicato nel 
dettaglio economico allegato alla presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l'urgenza della fornitura

Il R.U.P.                                                                                   Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Riccardo Savastano                                                                                 Dott.ssa Erica Ferri
    (firmato digitalmente)                                                                                           (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D E L I B E R A 
1. Affidare all’Operatore economico Medtronic Italia S.p.a., con sede alla Via Varesina, 162 in 

Milano (MI)  – P.Iva 09238800156 la fornitura di durata biennale, nelle modalità del service full 
risk, del sistema “ A quamantys” e relativo materiale di consumo comprensivo del generatore 
aex combo a radiofrequenza, n. 70 manipoli  A quamantys sealer 2.3/6.0 e n. 70 manipoli peak   
plasmablade, per le esigenze della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia, nei tipi, quantitativi e 
prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA NUMERO RDO n.  2843612 ” del Mercato 
Elettronico della P.A. e nel relativo dettagli economico, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento

2. Dare atto che l’importo complessivo della fornitura in questione è pari ad € 64.400,00+ Iva 
(codici gruppo acquisti SAP H04  ( per  il service full risk dell’apparecchiatura – generatore aex 
combo) e  gruppo acquisti SAP H21 per il materiale monouso (manipoli) , e  che l’affidamento 
ha una durata biennale;

3. Prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di 
contratto di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

4. Nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’U.O.C.  Farmacia  del 
P.O. Santobono, o suo delegato,  con il supporto, per la fornitura inerente  l ’ apparecchiatura ,   del 
Responsabile dell’Area di Ingegneria clinica , perché provvedano, ognuno per quanto di 
competenza, al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile de l  contratt o  
stipulato dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;

5. Trasmettere, copia del presente atto alla UOC G.E.F., per opportuna conoscenza della relativa 
nuova spesa ed al D.E.C.;

6. Subordinare la stipula dei contratti alla preventiva effettuazione dei controlli prescritti, per la 
fascia di importo corrispondente, dalle Linee Guida ANAC n. 4, così come da disposizioni di 
questa AORN prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019;

7. Trasmettere  copia del presente provvedimento  all'Ufficio Trasparenza  per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza;

8. Inviare, altresì, la presenta Deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
9. Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 590 del 20 settembre 2021
		2021-09-14T14:01:20+0200
	Riccardo Savastano


		2021-09-14T14:08:58+0200
	Erica Ferri


		2021-09-15T08:13:05+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-09-20T09:13:45+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-09-20T09:46:49+0200
	Giuseppe Rocco




